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22.11.2025

09:00 -17:30

PALABRAS DE BIENVENIDA 09:15
Paul Havelange, Stephan Eliez

INTRODUCCION GENERAL 09:30
Maude Schneider

TESTIMONIO PAULINA GBUR 10:00
Lo que sé ahora y me habria gustado saber cuando mi

hijo era pequefio

.QUE ES EL SINDROME 22Q11DS 10:15
:.Qué es el sindrome 229g11DS y cuales son las pautas

para su manejo en nifos y adolescentes? - Dr. Solveig

Oskarsdottir, Universidad de Gotemburgo (Suecia)

PAUSA 10:45
SESION A - PRESENTACIONES BREVES 11:15
Investigadores jovenes presentan sus uUltimos

trabajos en 10 minutos

COMIDA Y SESION DE POSTERS 12:15
ORTOPEDIA Y ESCOLIOSIS 13:15
Prof. Ralf Stucker, Ortho-Group Langeloh

(Alemania)

HERMANOS Y FAMILIA 13:45
Prof. Ann Swillen, Dra. Ines Van Keery Dra

DESPUES DEL DIAGNOSTICO DE 22Q 14:15
Supporting Your Child and Your Family

Dr. Sasja Duijff et Pre. Linda Campbell

PAUSA 14:45
PROBLEMAS DE SUENO 15:15

Dr. Corrado Sandini, Universidad de Ginebra (Suiza)

SABADO

TESTIMONIO MIEKE VANWEZER Y HANNA VERLAECKT 10:00

Lo que sé ahora y me habria gustado saber cuando mi
hijo se hizo adulto

PROBLEMAS SOMATICOS EN ADULTOS

Dr. Erik Boot, s'Heeren Loo (Paises Bajos)

PAUSA

SESION B - PRESENTACIONES BREVES
Investigadores jovenes presentan sus ultimos

trabajos en 10 minutos

COMIDA Y SESION DE POSTERS

TRANSICION A LA ADULTEZ
Dra. Solveig Heide, Hopitaux de Paris (Francia)

INTEGRACION PROFESIONAL

Prof. Claudia Vingerhoets, Universidad de
Maastricht (Paises Bajos)

TESTIMONIO E INTERCAMBIO

Integracion profesional
Louise Vansnick

PAUSA

ENCUENTRO CON LOS EXPERTOS Y SESION DE POSTERS

Todos los expertos. En grupos reducidos (15-20 personas) y al
menos en 3 idiomas (FR, NL, EN)

10:15

10:45

11:15

12:15

13:15

13:45

14:15

14:45

16:00
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PROBLEMAS PSIQUIA}TRICOS Y
PSICOFARMACOLOGIA

Prof. Doron Gothelf, Universidad de Tel Aviv (Israel)

PREGUNTAS Y RESPUESTAS (PSIQUIATRIA Y
SALUD MENTAL)

Prof. Doron Gothelf
Prof. Stephan Eliez
Dr. Corrado Sandini

PAUSA

SESION C - PRESENTACIONES BREVES

Investigadores jévenes presentan sus uUltimos
trabajos en 10 minutos

23.11.2025
09:00 -13:00

09:00

09:45

10:45

115

NOVEDADES SOBRE 22Q11: EL
ROMPECABEZAS DE LA PENETRANCIA
VARIABLE

Prof. Boris Chaumette, GHU Paris (Francia)

PALABRAS DE CLAUSURA
Paul Havelange

FIN

12:00

12:30

12:45

DOMINGO

PROBLEMAS PSIQUIA}TRICOS Y
PSICOFARMACOLOGIA

Prof. Elfie Vergaelen, KU Leuven (Bélgica)

PREGUNTAS Y RESPUESTAS (PSIQUIATRIA Y SALUD

MENTAL)

Prof. Boris Chaumette
Prof. Elfie Vergaelen
Dr. Erik Boot

MESA REDONDA

coémo involucrar y coordinar la atencion
psiquiatrica con profesionales locales - Boris
Chaumette, GHU Paris (Francia), Sr. Clément,
padre

PAUSA

SESION D - PRESENTACIONES BREVES

Investigadores jovenes presentan sus ultimos
trabajos en 10 minutos

09:00

09:45

10:15

10:45

11:15



JOVENES ADULTOS SABADO Y DOMINGO

Oportunidad para intercambiar entre jovenes
adultos mediante charlas y talleres.

SABADO

TALLER “MIS EXITOS Y DIFICULTADES COMO JOVEN 1:15
ADULTO”

TALLER MUSICAL PARA JOVENES ADULTOS CON 22QT1 13:00

Con la ayuda de la musicoterapeuta de Bassville, Freya
Dasseville, los participantes exploraran la alegria de tocar
instrumentos y crear musica juntos. También descubriran cémo
la musica puede contribuir al bienestar. {No se necesita
experiencia musical previa para participar!

DOMINGO

TALLER CREATIVO
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Aprenderas a utilizar pintura, una plancha lisa y papel 09:00
para crear impresiones Unicas. No necesitas experiencia,
isolo ganas de experimentar y divertirte con el arte!

VLAANDEREN



